Esta Assessoria Jurídica passa a emitir parecer jurídico, de ofício, ao Projeto 

de Lei nº 002/2026, protocolado na casa legislativa, visando conceder reajuste 

Salarial correspondente a 2 Salários Mínimos, gratificação no valor absoluto de R$ 

3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), em conformidade com o salário 

mínimo vigente em janeiro/2026, aos servidores detentores de cargos efetivos e 

funções temporárias de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às 

Endemias, aplicado sobre o vencimento básico destas categorias funcionais após a